0130-2021 de fecha 28 de enero de 2021 al presumirse que ingresó mercancía a 

territorio nacional eludiendo el control aduanero de conformidad con lo establecido en el 

artículo 211 inciso a) de la Ley General de Aduanas, corresponde a una sanción de multa 

equivalente al valor aduanero de la mercancía por el monto de $201,96 (Doscientos un 

dólares con 96/100) lo cual equivale en moneda nacional a ¢124 401.27 (Ciento 

veinticuatro mil cuatrocientos un colones con 27/100)  considerando un tipo de cambio 

del colón con respecto del dólar estadounidense de ₡615,98 (seiscientos quince colones 

con noventa y ocho céntimos). 

II.Que el acto de inicio MH-DGA-AAANX-GER-RES-0240-2025 de fecha cinco de 

agosto de dos mil veinticinco se publicó en la página web de Hacienda en fecha 23 de 

octubre de 2025. 

III.Que en el presente procedimiento se ha observado las prescripciones de ley.

[...]

Se realizó consulta en la página Web del Banco Central de Costa Rica, 

para obtener el tipo de cambio de venta del dólar estadounidense en relación con el colón 

costarricense para el día 28 de enero del 2021, siendo este de ₡615,98. 

Valor Aduanero: $201,96 (Doscientos un dólares con 96/100) lo cual equivale, 

considerando un tipo de cambio del colón con respecto del dólar estadounidense de 

₡615,98 a ₡124 401.27 (Ciento veinticuatro mil cuatrocientos un colones con 27/100). 

Clasificación arancelaria: 

Item Descripción Clasificación 

Arancelaria 

1 Sandalias de mujer, colores y 

tallas varias, sin marca, no indica 

composicion, ni pais de origen. 

640590000000 

MH-DGA-AANX-DN-EXP-0038-2025

[...]

con el valor aduanero determinado y aplicando las tarifas de impuestos correspondientes, 

se determinó que los impuestos totales de la mercancía decomisada ascienden a $60,49 

(Sesenta dólares con 49/100), aplicando el tipo de cambio de ₡615,98 por dólar equivalen 

a ₡37 258,18 (Treinta y siete mil doscientos cincuenta y ocho colones con 18/100) los 

cuales se detallan por tipo de impuesto en el siguiente cuadro: 

DETALLE DEL IMPUESTO MONTO DEL IMPUESTO 

A CANCELAR 
Valor en Aduana determinado en dólares $201,96 
Tipo de cambio de ₡ por UD $ ₡615,98 
Valor en Aduana determinado en colones ₡124 401,27

[...]

el artículo 211 de la Ley General de Aduanas, siempre que el valor aduanero no supere los 

cincuenta mil pesos centroamericanos, aplicándose en el presente asunto el inciso a). En 

este caso, el valor aduanero de la mercancía corresponde al monto de $201,96 

(Doscientos un dólares con 96/100) lo cual equivale en moneda nacional a ¢124 401.27 

(Ciento veinticuatro mil cuatrocientos un colones con 27/100)  considerando un tipo de 

cambio del colón con respecto del dólar estadounidense de ₡615,98 (seiscientos quince 

colones con noventa y ocho céntimos) según lo indicado en el criterio técnico emitido por 

el Departamento Técnico de Aduana La Anexión a través de oficio MH-DGA-AANX-DT-

OF-0274-2024 de fecha 24 de setiembre de 2024 determinándose que dicho valor

[...]

la Ley General de Aduanas, mismo que nos remonta al artículo 211 inciso a) resulta 

procedente imponer la sanción contemplada equivalente al valor aduanero de las 

mercancías, lo cual correspondería al pago de una multa por el monto de $201,96 

(Doscientos un dólares con 96/100) lo cual equivale en moneda nacional a ¢124 401.27 

(Ciento veinticuatro mil cuatrocientos un colones con 27/100)  considerando un tipo de 

cambio del colón con respecto del dólar estadounidense de ₡615,98 (seiscientos quince 

colones con noventa y ocho céntimos). 

POR TANTO 

Con fundamento en las consideraciones expuestas y citas legales invocadas, esta 

Subgerencia al no haber Gerente nombrado en esta aduana resuelve: PRIMERO: 

Sancionar al señor Mario Silva Morales, de nacionalidad nicaragüense, pasaporte

[...]

multa equivalente al valor aduanero de la mercancía por el monto de $201,96 (Doscientos 

un dólares con 96/100) lo cual equivale en moneda nacional a ¢124 401.27 (Ciento 

veinticuatro mil cuatrocientos un colones con 27/100) considerando un tipo de cambio del 

colón con respecto del dólar estadounidense de ₡615,98 (seiscientos quince colones con 

noventa y ocho céntimos). SEGUNDO: Dicha multa deberá ser cancelada a partir del 

momento en que quede en firme la presente resolución, a las cuentas del Ministerio de 

Hacienda, indicando el número de resolución y la oficina que lleva el trámite